DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  175Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00946
PROCESSO Nº 2022/655558
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 31/05/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cada nos termos do Edital de
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação do even-
to Semana Do Meio Ambiente.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO:
274532 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES – CPF Nº 294.919.912-72
ENDEREÇO: TV. EZERIEL MONICO DE MATOS,154, GUAMA, CEP: 66.075-
220, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 812142

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1272 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/702811.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Ofi cina “INSTANTE,
GESTO E MOVIMENTO: EXPERIMENTAÇÕES ENTRE A FOTOGRAFIA E O VÍ-
DEO” referente à IN 985/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO matrícula nº: 57234396/1, Cargo:
Técnico em Administração e Finanças_ Ciências Sociais, Setor/Local de Tra-
balho: DOCIA, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)JACKSONIL-
SON DOS CASTRO, matrícula nº: 80845930, Cargo: Técnico em Gestão
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 811686
PORTARIA Nº1229 DE 03 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº2022/
462261.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE VEN-
TIMBORA DANÇAR”, referentes à IN 955/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o
(a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3,
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a)
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1,
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 811693
PORTARIA Nº 1256 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/
693648.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Ofi cina “ESTAMPARIA
COM SERIGRAFIA” referente à IN 960/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a)
servidor (a) SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, matrícula nº: 5899772,

Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA
DUARTE, matrícula nº: 54186059, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Se-
tor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 811670
PORTARIA Nº1302 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/398322.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESTRELAS
DO SOM”, referentes à IN 1017/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo:
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITUTO,
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula
nº: 5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 812356
PORTARIA Nº 1288 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/
701515.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Ofi cina “POÉTICAS VI-
SUAIS: UMA PRÁTICA ANALÓGICO - DIGITAL” referente à IN 966/2022–
FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Jacksonilson dos Santos Castro,
matrícula nº: 80845930, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local
de Trabalho: DOCIA, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Io-
naldo Rodrigues da Silva Filho, matrícula nº: 57234396/1, Cargo: Técnico
em Administração e Finanças _ Ciências Sociais, Setor/Local de Trabalho:
DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 812013
PORTARIA Nº 1286 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/702959.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Ofi cina de “REDAÇÃO
PARA O ENEM” referente à IN 986/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a)LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO matrícula nº: 57192960,
Cargo: Técnico em Gestão, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como FISCAL
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)LILIANE LEAL GARCIA, matrícula nº: 80845224,
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 812023
PORTARIA Nº 1290 DE 09  DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2022/693929.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais daOfi cina “OFICINA DE
INICIAÇÃO A CERAMICA” referente à IN 983/2022– FCP, FISCAL TITULAR,
o (a) servidor (a)LUIZA HELENA NEVES RIBEIROmatrícula nº: 5899768/1,
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA
DUARTE, matrícula nº: 54185059, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Se-
tor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 812041